Vltima vestis Episcopi est Manipulus, Ordo Roman. de quo suprà diximus non pauca. hoc loco quærimus, Cur ille sit vltima vestis Episcopi? solus Durandus lib. 4. cap. 7. hunc ritum in Episcopo declarat: & Primo inquit, quia dum eum accipit in confessione ante Missam, ornamentum accipiens inferioris ordinis, & ab inferiori ministro, id est Subdiacono, cuius propria vestis est Manipulus, humilietur Episcopus coram Deo. Secundò, ut quod ore confitetur se peccasse, per fructum boni operis, qui significatur in Maniculo ad brachium ligato, reficiatur in mente. Tertiò, ut concessa temporalia, per Manipulum adumbbrata, videatur accipere per alienam manum, & cum sui cognitione in humilitate, ne ob temporalia eleuetur in superbiam. Quartò, ad notandum, quod tunc bonorum operum Manipulum cum præmio portabimus cum Christo, quando ad Altare Dei æterni tribu-

tribunal Iudicis peruererimus : nam Episcopus typum gerit Christi Capituli nostri.

De Gremiali Episcopi, quia ad eius gremium ponitur ita dicto , neque Missale, neque nos loquimur; & præterea nihil de eo occurrit dicendum , nisi quod Episcopo deseruit tantum super femora cum Planetam induitus sedet. Succinctorum dici putat Vicecom.lib.3.cap.15. sed Innoc. III.lib.1. cap. 10. tertium Succinctorio dat locum; tum solus Papa eo vtitur, Carim. Papa lib.2.cap.14. & usus eius est circa renes, ex Inon. Carnot. loco citato.

Pluiale item est vestis Episcopi ad Horam Tertiam, Vespertas, Laudes, & Processiones, de quo diximus supra. De quibus autem Missale tacet, vt de Pallio Archiepiscopi, Orali Papæ, & alijs eiusdem vestibus ad Missam spectantibus, alias, Deo dante, scribemus.

Nunc breuissimam prædictorum omnium indumentorum subijciamus significationem , quam suprà promisimus; quæ triplex est, Anagogica, Allegorica, Tropologica, seu Moralis.

Anagogica significatio est de Christo, cuius imago gloria est Episcopus.

Allegorica est de Passione Christi, quam Sacerdos minus glorijs vestitus indicat.

Tropologica, seu Moralis, eruditio nem continet conformem moribus Sanctorum quorumcumque ministrorum Ecclesiasticorum, Episcopi, Presbyteri, Diaconi, & Subdiaconi.

Expositio Anagogica vestium Pontificalium de Christo.

C Aligæ & Sandalia denotant Incarnationem Christi, de qua in Psal. 59. In Idumæam extendam cal-

ceamentum meum, ex Stephano Edens-
si de Sacr. Alt. cap. 11.

Amictus, latibulum capitis , id est , diuinitatis in Christo, idem Stephan. cap. 10.

Alba, Resurrectionis gloriam , idem Eduens. ibidem. nouitatem vitæ in Christo, Innocent. III. lib.1. cap. 36. & munditiam eiusdem , S. Bonavent. de Myst. Misæ.